Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061800230

Nº 116, terça-feira, 18 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019

O Município de Charqueadas torna pública a abertura de licitação na
modalidade: Pregão Eletrônico Tipo Menor Preço nº 21/2019 - Aquisição de Acervo
Bibliográfico, Equipamentos e Mobiliário para o Centro de Artes e Esportes Unificados
Vereador Jorge Afre Rodrigues para atender o plano de trabalho conforme o termo de
Compromisso n°363.732-17/2011 MinC/CAIXA.

O credenciamento e a sessão serão realizados no site
www.pregaobanrisul.com.br no dia 02/07/2019, às 10h - lote 01 ao 06 e às 14h do lote 07
ao 24, devendo as propostas serem apresentadas no site indicado até às 9h do dia
01/07/2019. O credenciamento e as cópias do edital poderão ser obtidos no site
www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br.

Charqueadas, 17 de junho de 2019.
SIMON HEBERLE DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019

O Município de Cotiporã/RS, comunica que foi homologado o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 027-2019, que objetiva a aquisição de notebook e laptop educacional com
recursos do FNDE/MEC, conforme Termo de Compromisso PAR nº 201801710-5.

Os vencedores são ZEROUM COM. DE EQUIP. E SUPRIM. DE INFORMÁTICA
EIRELI ME, CNPJ 05.025.540/0001-43, no item 01, valor total de R$83.380,00 (oitenta e três
mil, trezentos e oitenta reais) e B. DANIEL INFORMÁTICA ME, CNPJ 11.607.273/0001-15, no
item 02, valor total R$22.360,00 (vinte e dois mil, trezentos e sessenta reais), totalizando
o valor global de R$105.740,00 (cento e cinco mil, setecentos e quarenta reais).

O resultado está publicado no site www.cotipora.rs.gov.br/editais.

Cotiporã-RS, 12 de junho de 2019.
JOSÉ CARLOS BREDA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019

O Município de Cotiporã/RS, comunica a abertura da licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 010-2019, objetivando pavimentação de ruas com paralelepípedos de basalto,
referente ao Programa Avançar Cidades, Contrato de Financiamento Caixa nº 0502.331-
38/19. Apresentação dos envelopes dia 04-07-2019, às 14h30min. Informações telefone 54-
3446 2800 e/ou no site www.cotipora.rs.gov.br.

Cotiporã-RS, 17 de junho de 2019.
JOSÉ CARLOS BREDA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

O Prefeito de Cruzeiro do Sul/RS torna público que será realizada as licitações
abaixo citadas, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 8.666/93 e
Decretos Municipais n°593.01/2009: - Pregão Eletrônico 004-03/2019 - Aquisição de de
Veículo para Secretaria Mun. da Assit. Social e Habitação - Data de Abertura: 03/7/2016 às
9h; - Pregão Eletrônico 005-03/2019 - Aquisição de Equipamentos para Secretaria Mun. Da
Saúde e Saneamento - Data de Abertura: 04/7/2019 às 9h.

Informações pelo site www.cruzeiro.rs.gov.br ou fone (51)3764-1144 e no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Cruzeiro do Sul-RS, 17 de junho de 2019.
LAIRTON HAUSCHILD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

Data de abertura: 28/06/19 às 09:10 horas, objeto: Contratação de empresa para prestar
serviços de transporte escolar gratuito de alunos portadores de necessidades especiais.
Informações poderão ser solicitadas pelos fones:3499.6384 e 3499.6385 e/ou através das
páginas www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Eldorado do Sul, 17 de junho de 2019.
ANA RITA NORTE POGGETTI

Secretária de Educação e Cultura
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019

Contratação de empresa especializada para execucao de pavimentacao asfaltica em Asfalto
Usinado a Quente (CBUQ) com responsabilidade tecnica, em trecho da Estrada do Morro
Agudo. Abertura 18/07/19, as 09h. Edital disponivel no site: www.gramado.rs.gov.br.

Gramado, 17 de junho de 2019.
JOAO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPORÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Concorrência Pública nº 01/2018 Objeto: Execução de Obra Por Empreitada Global (Mão de
Obra e Material) Para Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas - Pavimentação Em
Paralelepípedos e Drenagem da Rua Salgado Filho, Trecho Compreendido Entre As Ruas
Rodrigues Alves e A Irmão Eduardo - Bairro São José/Guaporé/Rs, Com Área de 1.322,70
M², de Acordo Com O Projeto, Memorial Descritivo, Orçamento de Custo e Cronograma
Físico-Financeiro, Com Recursos de Contrato de Repasse nº 844566/2017/Mcidades/Caixa,
Processo nº 2615.1037510-12/2017, Objetivando A Execução de Ações Relativas Ao
Planejamento Urbano e Recursos da Contrapartida do Município. Contratada: Cima
Projetos e Construções Ltda. Valor da Supressão: R$ 11.034,38.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Concorrência Pública nº 02/2018 Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Execução de Obra Por Empreitada Global (Mão de Obra e Material) Para Pavimentação da
Rua Leonidas Carpi, Trecho Compreendido Entre As Ruas Salgado Filho e Gino Morassutti,
No Bairro Santo André/Guaporé-Rs, Com Área Total de 1.768,00m², de Acordo Com O
Projeto, Memorial Descritivo, Orçamento de Custo e Cronograma Físico-Financeiro, Com
Recursos do Contrato de Repasse nº 830433/2016/Mcidades/Caixa, Processo nº
11236/2016, Plano de Trabalho N° 1029035-33/2016 e Recursos de Contrapartida do
Município, Objetivando A Execução de Ações Relativas Ao Planejamento Urbano.
Contratada: Cima Projetos e Construções Ltda. Valor da Supressão: R$ 4.443,72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Concorrência Pública nº 06/2019 Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para
Execução de Obra Por Empreitada Global (Mão de Obra e Material) Para Pavimentação
Com Pedras Regulares de Basalto e Drenagem Nas Ruas Ângelo José Bordin, Trecho
Compreendido Entre As Ruas Luiza Hack Paquali e Gelindo Boscarin e Rua Giolle Ghiggi,
Entre As Ruas Ângelo José Bordin e Marechal Floriano, Bairro São Cristóvão, Guaporé/Rs,
Com Área Total de Pavimentação de 3.362,87m², Com Recursos do Contrato de Repasse N°
868046/2018/Mcidades/Caixa e Recursos da Contrapartida do Município. Contratada:
Jolvani Betinardi - Eireli. Valor da Supressão: R$ 67.982,55.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 05 de julho de 2019, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -
Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das

propostas relativas à Tomada de Preços 006-2019, tipo menor preço global por lote,
visando a Contratação de empresa em regime de empreitada global (material e mão de
obra) para serviços de execução de construção de uma Sede Social para o Bairro Jardim,
com 188,19 m² de área construída, localizado no pavimento térreo, sito a rua Cruz Alta nº
161 - Bairro Jardim - Ibirubá/RS, de acordo com Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do edital.

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho de
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 17 de junho de 2019.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019

Repetição

OBJETO: Aquisição de retroescavadeira 4x4 ano/modelo 2019/2019. NOVA DATA DE
ABERTURA: 04/07/19 às 09h00min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site
www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão Presencial".

Ijuí-RS, 17 de junho de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 78/2019

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza para
a Secretaria Municipal da Saúde. ABERTURA: 08/07/19 às 09h00min. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link "Licitações - Pregão
Presencial".

Ijuí-RS, 17 de junho de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019

OBJETO: Aquisição de Veículo novo (0 Km) tipo micro-ônibus, para transporte de
passageiros/pacientes, para a Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA: 03/07/19 às
13h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link
"Licitações - Pregão Presencial".

Ijuí-RS, 17 de junho de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 33/2019

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de PPCI e aprovação do projeto junto ao
Corpo de Bombeiros para as escolas da rede municipal de educação. ABERTURA: 04/07/19
às 13h45min. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 no site www.ijui.rs.gov.br, no link
"Licitações - Tomada de Preços".

Ijuí-RS, 17 de junho de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Proc. 22/2019 - Objeto: Contratação de empresa para construção de pavilhão agrícola.
Abertura: 04/07/2019 às 8:15h, na Prefeitura, Praça Padre Basso, 15, na Sala de Reuniões.
Edital: www.marcelinoramos.rs.gov.br

Marcelino Ramos, 17 de junho de 2019.
JULIANO ZUANAZZI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

O Município de Marques de Souza, com endereço na Rua Getúlio Vargas, nº
796, Marques de Souza/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que
estará procedendo a CHAMADA PÚBLICA para fins de recebimento dos projetos de
venda de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR para a merenda escolar
e habilitação dos fornecedores interessados.

O prazo para entrega do envelope será dia 15 de julho de 2019, às 9h, na
sede desta Prefeitura. Maiores informações pelo telefone (51) 3705-1122 no Setor de
Licitações.

Marques de Souza, 17 de junho de 2019.
EDMILSON AMAURI DÖRR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possaA PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 05 de julho de 2019, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -interessar, que às 09 horas do dia 05 de julho de 2019, na Rua Tiradentes, 700 - Centro -
Ibirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento dasIbirubá - RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das

propostas relativas à Tomada de Preços 006-2019, tipo menor preço global por lote,propostas relativas à Tomada de Preços 006-2019, tipo menor preço global por lote,
visando a Contratação de empresa em regime de empreitada global (material e mão devisando a Contratação de empresa em regime de empreitada global (material e mão de
obra) para serviços de execução de construção de uma Sede Social para o Bairro Jardim,obra) para serviços de execução de construção de uma Sede Social para o Bairro Jardim,
com 188,19 m² de área construída, localizado no pavimento térreo, sito a rua Cruz Alta nºcom 188,19 m² de área construída, localizado no pavimento térreo, sito a rua Cruz Alta nº
161 - Bairro Jardim - Ibirubá/RS, de acordo com Memorial Descritivo, Planilha161 - Bairro Jardim - Ibirubá/RS, de acordo com Memorial Descritivo, Planil
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do edital.Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do edital.

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho de
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho d
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:

O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até o dia 02 de julho de
2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no site:
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá-RS, 17 de junho de 2019.Ibirubá-RS, 17 de junho de 2019.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSERVANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão de Licitação